
                                               

                                                                  

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA” - 
95031 ADRANO (CT)

SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652
SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel.

095/6136083 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: 
www.liceovergadrano.gov.it- E-mail:

CTPC01000A@istruzione.it

Prot. n. 3507/4.1.m             Adrano, 
08/07/2017

DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 4 DEL 
07/07/2017 – VERBALE 42

APPROVAZIONE CALENDARIO SCOLASTICO A.S. 
2017/2018 

Il giorno 07 del mese di luglio  dell’anno 2017, alle ore 15,30, nei locali del Liceo 
Ginnasio “ Verga “, si è riunito il Consiglio d’Istituto. Sono presenti alla riunione i 
componenti del Consiglio, come da avviso di convocazione allegato al presente 
verbale  (ALLEGATO 1).  Risultano assenti  i  componenti:  per  i  genitori  la  sig.ra 
Carmela Lanza; Simone Bua per gli alunni e il Prof. Salvatore Scarvaglieri per i 
docenti;  Presiede il componente (genitore) d’istituto Prof. Antonino Benina,  verbalizza la  prof. 
Anna Maria Montalto

COMPONENTE DI DIRITTO: D. S. Prof. Spinella Vincenzo
GENITORI STUDENTI DOCENTI ATA

1.Benina 
Antonino

Nicolosi Luigi Montalto Anna 
Maria

Messina Luigi

2.Tomasello 
Giuseppe

Grasso 
Alessandro

Lo Re Filippo Russo Anna

3.Lanza Carmela Bua Simone Sangiorgio 
Giuseppina

4. Tomasello 
Antonio

Pinnale 
Simone

Currao Giuseppe

Pignataro Maria 
Rosaria
Paratore Alba
Scarvaglieri 
Salvatore



Il  Presidente  constatata  la  validità  della  seduta  apre  la  riunione e 
propone di  discutere e deliberare sul seguente punto all’ordine del 
giorno: 
APPROVAZIONE CALENDARIO SCOLASTICO A.S. 2017/2018 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO
VISTO il decreto  legislativo 16 aprile 1994 n. 297 e  successive 
modifiche,   “Testo Unico delle disposizioni  legislative in  materia  di 
istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado” ed in particolare 
l’art.  74, il  quale recita,  al  comma 3,  che le attività didattiche si 
svolgano nel periodo compreso tra il 1 settembre e il 30 giugno, 
con eventuale conclusione nel mese di luglio degli esami di Stato;
VISTO l’art. 138, comma 1 e comma 5 del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 
112 e la   Legge Regionale n. 11 del  2001 e,  in particolare, 
l’art. 138,  che prevedono tra  le competenze  regionali le funzioni 
amministrative    concernenti    la  determinazione   annuale   del 
calendario scolastico;
VISTO il D.P.R.  8 marzo 1999,  n.  275 “Regolamento recante 
norme  in materia di autonomia delle  istituzioni   scolastiche, ai sensi 
dell’art.  21 della legge 15 marzo 1997, n.  59” che attribuisce alle 
istituzioni scolastiche tra l’altro:
 la scansione  temporale della valutazione degli  apprendimenti 

degli  alunni  e della suddivisione del periodo delle lezioni;
 gli  adattamenti   del  calendario  scolastico  in  relazione alle 

esigenze derivanti dall’offerta formativa;
 l’organizzazione  flessibile  del  curricolo  e  quello  destinato  alle 

singole  discipline  e  attività,anche    sulla    base    di    una 
programmazione    plurisettimanale,    fermi  restando 
l’articolazione  delle  lezioni  in  non  meno  di  cinque  giorni 
settimanali ed il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di 
ciclo, previsto per le singole discipline e attività obbligatorie

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2005 n. 226 ”Norme generali e 
livelli essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema 
educativo  di  istruzione e formazione,  a  norma dell’articolo  2  della 
legge 28 marzo 2003 n. 53”;
VISTO l’articolo 10 comma 3, lettera c)  del  D.lgs.  16 aprile 
1994 n.  297 il  quale attribuisce   al Consiglio di circolo o di istituto 
la facoltà di  adattare il calendario scolastico alle specifiche esigenze 
culturali, ambientali e formative;
 l’articolo 64  del   decreto-legge  23  giugno   2008   n.   112, 

convertito,   con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;



RICHIAMATI ALTRESI’:
il  D.P.R.   20  marzo   2009   n.   81   
 il  D.P.R  15  marzo  2010,   n.    89   recante   revisione 

dell’assetto  ordinamentale,  organizzativo  e  didattico  dei 
LICEI, ai sensi dell’articolo 64,  comma 4,  del decreto legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133;

 le NUOVE Indicazioni Nazionali per i LICEI di cui al DPR 81/2010
PRESO  ATTO delle  seguenti  festività  nazionali  fissate  dalla 
normativa statale;
VALUTATA la  cadenza delle  festività  da settembre 2017 a giugno 
2018 e considerato di dover consentire al Liceo Ginnasio “Verga“ 
articolato nei suoi indirizzi una programmazione dell’attività didattica 
rispondente  al  piano  dell’offerta formativa,  alle  esigenze 
culturali, ambientali, nonché ai bisogni formativi degli studenti e alle 
esigenze di tutto il personale docente ed Ata, 
PONDERATE  le  necessità  delle  famiglie,  del  territorio  e  degli  enti 
erogatori di servizi, si è individuato il calendario del prossimo anno 
scolastico e specificatamente l’inizio e la fine delle lezioni e i periodi 
di vacanza, confermando le festività obbligatorie.
PRESO ATTO delle  indicazioni  e  delle  proposte  del  Collegio 
docenti del 17/06/2017, riguardanti la determinazione del curricolo 
finalizzato a potenziare la personalizzazione dei  Piani di Studio -  PSP 
– ai sensi del DPR 275/99, artt, 4 e 5, 8 e D.L.vo 59/2004 – adozione 
organizzazione  flessibilità  oraria  finalizzata  all’articolazione  e  alla 
fruizione della quota di curricolo nazionale e locale.
ACQUISITA la proposta del Collegio docenti CON DELIBERA n. 2 del 
diciassette giugno 2017 e del Dirigente Scolastico, che ha attestato 
l’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica,  anche  in  ordine  alla 
compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale;
CONSIDERATO  CHE  spetta  al  Consiglio  di  Istituto  definire  gli 
adattamenti  necessari  dell'orario  delle  lezioni  alle  esigenze  dello 
specifico territorio, in una prospettiva di decentramento responsabile 
com'è  nella  logica  della  autonomia  funzionale  riconosciuta  alle 
scuole, proprio con lo scopo di realizzare un servizio migliore e più 
vicino ai bisogni dei cittadini.

UDITE le indicazioni del dirigente scolastico, il quale illustra al C.d.I. 
che, qualora, l’Ente trasporti “ Ferrovia Circumetnea “non adeguasse 
gli orari di trasporto pubblico ai bisogni e alle richieste espresse  dal 
Liceo “G, Verga “ Adrano, sugli eventuali vincoli e criticità legati ai 



mezzi  di  trasporto  pubblico  urbano  ed  extraurbano,  nonché  alla 
refezione scolastica e a ineliminabili  motivi  di  natura organizzativa 
dell'Istituto,  ecc.  occorre  disporre  di  una  diversa  distribuzione  e 
scansione dell'attività didattica settimanale prevedendo:

la scelta tra le due opzioni:

a)in caso di  adeguamento degli  orari  di  trasporto ai  bisogni  e alle 
esigenze  espresse  dal  Liceo  Ginnasio“  Verga  “  Adrano  l’orario 
didattico sarà il seguente:

- ingresso degli alunni alle ore 8,15, inizio lezioni 8,20
- uscita degli alunni alle ore 13,15

b) in caso di non adeguamento degli orari di trasporto ai bisogni 
e  alle  esigenze  espresse  dal  Liceo  Ginnasio“  Verga  “Adrano 
l’orario  didattico  dovrà  essere  adeguato  ricorrendo  alla 
flessibilità  organizzativa  della  scansione  temporale  e  del 
recupero  delle  frazioni  orarie  conseguenti  alla  riduzione  per 
adattamento di tutte le ore di lezione ad unità di '50 minuti,  che 
verranno recuperate previa deliberazione del collegio dei docenti 
nell’ambito delle attività programmate, in attività di laboratorio 
opzionali  obbligatorie  e  in  interventi  di  recupero  e 
approfondimento da  realizzare  in  UO  di  50',  collocate 
settimanalmente  in  un  rientro  pomeridiano  per  un  totale 
annuale di 33 UO di 50 annuali';

CONSTATATO  CHE  la  votazione  ha  riportato  l’unanimità  dei 
componenti il Consiglio in base all’art. 10.;

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

Constatati  i  vincoli  esposti  dal  dirigente  riguardo  il  sistema  dei 
trasporti urbano ed extraurbano;

Considerata la necessità di:

 di limitare il numero dei rientri pomeridiani degli studenti dato 
che molti di questi hanno tempi di percorrenza molto lunghi 
(superiori ai 20 minuti.');

 accogliere la richiesta dei  genitori  di  contenere i  costi  per i 
pasti fuori casa dal momento che la scuola non organizza la 
refezione scolastica, in quanto sprovvista di refettorio e di sala 
mensa;

 lasciare  tempi  disponibili  per  lo  studio  domestico  e  quindi 
prevedere rientri a casa in orari adeguati

DELIBERA



circa la distribuzione di tutte le attività didattiche che costituiscono il 
curricolo di studi previsto dal POF secondo il seguente schema orario riportato 
a titolo esemplificativo

inizio lunedì martedì
mercoled
ì

giovedì venerdì sabato

8.15 
ingresso 
alunni
8,20 inizio 
lezioni

8.15– 
13.15

8.15– 
13.15

8.15– 
13.15

8.15– 
13.15

8.15– 
13.15

8.15– 
13.15

14.00 - 16.00

quindi prevedendo di norma un rientro pomeridiano obbligatorio in un 
pomeriggio  della  settimana,  (2h)  non  necessariamente  uguale  per 
tutte le classi onde consentire il massimo utilizzo delle infrastrutture 
esistenti con un monte ore complessivo settimanale di 29 biennio e 
31h, triennio. 
di proporre il seguente calendario per l’anno scolastico 2017/2018 a 
seguire analiticamente descritto, di autorizzare il Dirigente Scolastico 
a  provvedere  con  propri  conformi  atti  all’esecuzione  del  presente 
provvedimento. 
Sottoposto  a  votazione,  il  provvedimento  è  approvato  con  voti 
unanimi e palesi.

CALENDARIO SCOLASTICO

 AVVIO DELLEATTIVITÀ DIDATTICHE: 1 SETTEMBRE 2017

 AVVIO DELLE  LEZIONI: 14 SETTEMBRE 2017

 VACANZE DI NATALE: dal 22 dicembre 2017 al 6 gennaio 2018

 VACANZE DI PASQUA: dal 29 marzo al 3 aprile 2018
 SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE GIORNO 5 OTTOBRE 
( Festa S. Patrono di Biancavilla)

 SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE GIORNO 2 
NOVEMBRE(COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI)

 PROGETTO ORIENTAMENTO - LICEALE PER UN GIORNO

 FINE ATTIVITÀ DIDATTICA: 9 GIUGNO 2017



 DATA PRIMA PROVA MATURITÀ 2018: MERCOLEDÌ 20 GIUGNO 
2018

 DATA SECONDA PROVA 2018: GIOVEDÌ 21 GIUGNO 2018

 ULTIMO COLLEGIO DOCENTI 28/06/2018

 ULTIMO CONSIGLIO D’ISTITUTO 28/06/2018

 SCADENZE  DELLA  VALUTAZIONE:  divisione  dell’a.s.  in  due 
periodi: QUADRIMESTRI

 Primo Quadrimestre dal 14 settembre 2017 al 31 gennaio 2018 e

 Secondo Quadrimestre dal 1 febbraio 2018 al 9 giugno 2018

 Date e scrutini: 

 primo quadrimestre dal 1/02/2018 al 5/02/2018

 secondo quadrimestre dal 9/06/2018 al 13/06/2018

FESTIVITÀ OBBLIGATORIE:

tutte le domeniche; 
il 1° novembre, festa di tutti i Santi; 
l'8 dicembre, Giovedì,  Immacolata Concezione; 
il 25 dicembre, Natale; ( dal 22/12/2017 al  06/01/2018)
il 26 dicembre; 
il 1° gennaio, Capodanno; 
il 6 gennaio, Epifania; 
22/01/2018,   festa del Santo Patrono.
il giorno di lunedì dopo Pasqua; (dal  29 Marzo al  03 Aprile 2018)
il 25 aprile,   anniversario della Liberazione; 
il 1° maggio,    festa del Lavoro; 
15 Maggio– Festa dell’Autonomia Siciliana – dibattiti e 
approfondimenti sullo Statuto Siciliano
il 2 giugno, festa nazionale della Repubblica; 

ADEGUAMENTO CALENDARIO SCOLASTICO:

1.da assegnare n. H 40. di attività didattiche/lezione (pari a  n.gg.8 
lavorativi ) eccedenti le 990H di curricolo previsto dalla normativa 
per l’adeguamento al calendario scolastico.

Letto approvato e sottoscritto.



Il  Presidente  del 
Consiglio d’istituto
         Prof. Antonino 
Benina

(Firma  autografa  sostituita  a 
mezzo stampa ai
 sensi dell’art.3, comma 2, D. 
L.vo n. 39/1993)

Adrano 07/07/2017
==========================================
======================================
Il sottoscritto Dirigente Scolastico

ATTESTA

che copia della presente deliberazione sarà  pubblicata nell'apposito 
albo dove resterà per 15 giorni  consecutivi,  dal 08/07/2017, con il 
contemporaneo deposito, nell'ufficio di segreteria, di una copia della 
presente unitamente a tutti  gli  atti  preparatori  per essere esibiti  a 
chiunque  ne  avesse  fatta  richiesta  e  che  nessun  reclamo  è  stato 
presentato contro la medesima.

Adrano 08/07/2017
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Vincenzo Spinella

(Firma  autografa  sostituita  a  mezzo 
stampa ai
 sensi  dell’art.3,  comma 2,  D.  L.vo  n. 
39/1993)


	
	Letto approvato e sottoscritto.
	ATTESTA


